
公益財団法人 軽金属奨学会

２　 ０　 ２　 ３　 年　 度

決　 算　 報　 告　 書

２０２３年　　１月　　１日　から

２０２４年　　３月　３１日　まで



１．貸借対照表　　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1

２．正味財産増減計算書　　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2

３．正味財産増減計算書内訳表　　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

４．財務諸表に対する注記　 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

５．附属明細書　 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6

６．財産目録　　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 7

目　　　次



公益財団法人軽金属奨学会

当年度 前年度

2024.3.31 2022.12.31

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 9,371,848 64,444,482 △ 55,072,634

未収金 1,007,056 1,487,100 △ 480,044

前払費用 700,000 953,201 △ 253,201

貯蔵品 377,354 453,009 △ 75,655

流動資産合計 11,456,258 67,337,792 △ 55,881,534

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 430,000,000 430,000,000 0

投資有価証券 1,637,100,000 1,361,700,000 275,400,000

基本財産合計 2,067,100,000 1,791,700,000 275,400,000

(2) 特定資産

奨学金事業積立資金（特定費用準備資金） 61,052,363 84,054,911 △ 23,002,548

管理事務等積立資産 850,000,000 900,000,000 △ 50,000,000

研究助成事業積立資産（株式） 1,075,029,000 894,183,000 180,846,000

特定資産合計 1,986,081,363 1,878,237,911 107,843,452

(3) その他固定資産

什器備品 10,501 10,501 0

商標権 360,843 413,393 △ 52,550

その他固定資産合計 371,344 423,894 △ 52,550

固定資産合計 4,053,552,707 3,670,361,805 383,190,902

資産合計 4,065,008,965 3,737,699,597 327,309,368

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 2,060,664 2,207,902 △ 147,238

預り金 67,148 87,140 △ 19,992

流動負債合計 2,127,812 2,295,042 △ 167,230

負債合計 2,127,812 2,295,042 △ 167,230

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金 80,000,000 80,000,000 0

指定正味財産合計 80,000,000 80,000,000 0

（うち基本財産への充当額） 80,000,000 80,000,000 0

２．一般正味財産 3,982,881,153 3,655,404,555 327,476,598

（うち基本財産への充当額） (1,987,100,000) (1,711,700,000) (275,400,000)

（うち特定資産への充当額） (1,986,081,363) (1,878,237,911) (107,843,452)

正味財産合計 4,062,881,153 3,735,404,555 327,476,598

負債及び正味財産合計 4,065,008,965 3,737,699,597 327,309,368

貸借対照表

2024年 3月31日現在

（単位：円）

科        目 増減
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公益財団法人軽金属奨学会
当年度 前年度

2023.1.1～2024.3.31 2022.1.1～2022.12.31

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 20,181,301 78,245,998 △ 58,064,697

基本財産受取利息 2,181,301 1,745,998 435,303
基本財産受取配当金 18,000,000 76,500,000 △ 58,500,000

特定資産運用益 15,830,698 53,518,931 △ 37,688,233
特定資産受取利息 4,010,698 3,283,931 726,767
特定資産受取配当金 11,820,000 50,235,000 △ 38,415,000

雑収益 318,657 674 317,983
受取利息 457 674 △ 217
助成金返還金 318,200 0 318,200

経常収益計 36,330,656 131,765,603 △ 95,434,947
(2) 経常費用

事業費 144,243,626 159,739,671 △ 15,496,045
役員報酬 8,466,928 7,172,312 1,294,616
給与手当 3,942,873 3,034,503 908,370
出向者負担金 8,159,991 6,484,017 1,675,974
福利厚生費 368,316 234,840 133,476
旅費交通費 3,579,641 3,269,222 310,419
通信運搬費 1,194,559 1,019,841 174,718
減価償却費 0 17,171 △ 17,171
消耗品費 743,461 917,755 △ 174,294
印刷製本費 159,918 999,790 △ 839,872
賃借料 3,107,661 2,525,311 582,350
諸謝金 1,600,000 1,600,000 0
支払助成金 107,285,936 121,679,025 △ 14,393,089
委託費 5,432,636 8,892,642 △ 3,460,006
会議費 0 1,265,550 △ 1,265,550
購入試料費 108,306 167,442 △ 59,136
交際費 0 1,730 △ 1,730
雑費 93,400 458,520 △ 365,120

管理費 20,856,432 16,471,399 4,385,033
役員報酬 1,616,732 1,293,078 323,654
給与手当 2,628,582 2,023,001 605,581
出向者負担金 5,439,984 4,322,676 1,117,308
福利厚生費 265,544 173,060 92,484
法定福利費 50,676 61,561 △ 10,885
会議費 690,546 503,957 186,589
旅費交通費 2,041,069 1,320,210 720,859
通信運搬費 795,652 632,565 163,087
減価償却費 52,550 44,705 7,845
消耗品費 219,741 166,574 53,167
印刷製本費 52,910 94,160 △ 41,250
賃借料 2,066,430 1,679,273 387,157
委託費 4,371,950 3,606,840 765,110
図書費 110,514 98,741 11,773
役員退職慰労金 0 50,000 △ 50,000
交際費 162,540 0 162,540
雑費 291,012 400,998 △ 109,986

経常費用計 165,100,058 176,211,070 △ 11,111,012
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 128,769,402 △ 44,445,467 △ 84,323,935

　　　　　　基本財産評価損益等 275,400,000 △ 189,900,000 465,300,000
　　　　　　　基本財産評価損益等 275,400,000 △ 189,900,000 465,300,000
　　　　　　特定資産評価損益等 180,846,000 △ 124,701,000 305,547,000
　　　　　　　特定資産評価損益等 180,846,000 △ 124,701,000 305,547,000

評価損益等計 456,246,000 △ 314,601,000 770,847,000
当期経常増減額 327,476,598 △ 359,046,467 686,523,065

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 327,476,598 △ 359,046,467 686,523,065
一般正味財産期首残高 3,655,404,555 4,014,451,022 △ 359,046,467
一般正味財産期末残高 3,982,881,153 3,655,404,555 327,476,598

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 80,000,000 80,000,000 0
指定正味財産期末残高 80,000,000 80,000,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 4,062,881,153 3,735,404,555 327,476,598

正味財産増減計算書
2023年1月1日から2024年3月31日まで

（単位：円）

増減科        目
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公益財団法人軽金属奨学会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 19,308,783 872,518 20,181,301

基本財産受取利息 1,308,783 872,518 2,181,301
基本財産受取配当金 18,000,000 0 18,000,000

特定資産運用益 11,820,626 4,010,072 15,830,698
特定資産受取利息 626 4,010,072 4,010,698
特定資産受取配当金 11,820,000 0 11,820,000

雑収益 318,200 457 318,657
受取利息 0 457 457
助成金返還金 318,200 0 318,200

経常収益計 31,447,609 4,883,047 36,330,656
(2) 経常費用

事業費 144,243,626 0 144,243,626
役員報酬 8,466,928 - 8,466,928
給与手当 3,942,873 - 3,942,873
出向者負担金 8,159,991 - 8,159,991
福利厚生費 368,316 - 368,316
旅費交通費 3,579,641 - 3,579,641
通信運搬費 1,194,559 - 1,194,559
消耗品費 743,461 - 743,461
印刷製本費 159,918 - 159,918
賃借料 3,107,661 - 3,107,661
諸謝金 1,600,000 - 1,600,000
支払助成金 107,285,936 - 107,285,936
委託費 5,432,636 - 5,432,636
購入試料費 108,306 - 108,306
雑費 93,400 - 93,400

管理費 0 20,856,432 20,856,432
役員報酬 - 1,616,732 1,616,732
給与手当 - 2,628,582 2,628,582
出向者負担金 - 5,439,984 5,439,984
福利厚生費 - 265,544 265,544
法定福利費 - 50,676 50,676
会議費 - 690,546 690,546
旅費交通費 - 2,041,069 2,041,069
通信運搬費 - 795,652 795,652
減価償却費 - 52,550 52,550
消耗品費 - 219,741 219,741
印刷製本費 - 52,910 52,910
賃借料 - 2,066,430 2,066,430
委託費 - 4,371,950 4,371,950
図書費 - 110,514 110,514
交際費 - 162,540 162,540
雑費 - 291,012 291,012

経常費用計 144,243,626 20,856,432 165,100,058
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 112,796,017 △ 15,973,385 △ 128,769,402

　　　　　　基本財産評価損益等 275,400,000 0 275,400,000
　　　　　　　基本財産評価損益等 275,400,000 0 275,400,000
　　　　　　特定資産評価損益等 180,846,000 0 180,846,000
　　　　　　　特定資産評価損益等 180,846,000 0 180,846,000

評価損益等計 456,246,000 0 456,246,000
当期経常増減額 343,449,983 △ 15,973,385 327,476,598

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 343,449,983 △ 15,973,385 327,476,598
一般正味財産期首残高 2,576,576,974 1,078,827,581 3,655,404,555
一般正味財産期末残高 2,920,026,957 1,062,854,196 3,982,881,153

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 80,000,000 0 80,000,000
指定正味財産期末残高 80,000,000 0 80,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 3,000,026,957 1,062,854,196 4,062,881,153

正味財産増減計算書内訳表
2023年1月1日から2024年3月31日まで

公益目的会計

（単位：円）

科        目 法人会計 合計
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１．重要な会計方針

　　（１）有価証券の評価及び評価方法

　　　　　満期まで所有する意思をもって保有する社債その他の債券（以下「満期保有目的の債券」という。）につい

　　　　　ては、取得価額をもって貸借対照表価額としている。但し、満期保有目的の債券を債券金額より低い価額又

　　　　　は高い価額で取得した場合において、取得価額と債券金額との差額の性格が金利の調整と認められるときは、

　　　　　償却原価法に基いて算定された価額をもって貸借対照表価額としている。満期保有目的の債券以外の有価証

　　　　　券（その他の有価証券）のうち市場価格があるものについては、時価をもって貸借対照表価額としている。

　　（２）固定資産の減価償却の方法－定率法によっている。なお、商標権は定額法（１０年）によっている。

　　（３）リース取引の処理方法－通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理をしている。

　　（４）消費税等の会計処理－税込処理による。

２．決算日変更に関する事項

　　当会は、決算日を毎年12月末日としていたが、定款の一部変更の決議により、決算日を毎年3月31日に変更した。

　　この変更に伴い、当年度の会計年度の期間は2023年1月1日から2024年3月31日までの15ヵ月となった。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

（単位：円）

科  目  前期末残高  当期増加額  当期減少額  当期末残高 

　基本財産

　　定期預金 430,000,000     0 0 430,000,000     

　　投資有価証券（株式） 1,361,700,000   275,400,000 0 1,637,100,000   

　　　　　　　　　小計 1,791,700,000   275,400,000 0 2,067,100,000   

　特定資産

　　奨学金事業積立資金 84,054,911      0 23,002,548      61,052,363      

　　管理事務等積立資産 900,000,000     0 50,000,000 850,000,000     

　　研究助成事業積立資産（株式） 894,183,000     180,846,000 0 1,075,029,000   

　　　　　　　　　小計 1,878,237,911   180,846,000 73,002,548      1,986,081,363   

　　　　　　　　　合計 3,669,937,911   456,246,000 73,002,548      4,053,181,363   

　当期増減額の主な内容及び理由は以下のとおりである。

　①特定資産・奨学金事業積立資金の減少額23,002,548円は同資金を取り崩したものである。

　②特定資産・管理事務等積立資産の減少額50,000,000円は同資産を取り崩したものである。

　③投資有価証券（株式）及び研究助成事業積立資産（株式）については、時価評価により基本財産に充当した株式が

　　275,400,000円、特定資産に充当した株式が180,846,000円増加している。

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

（単位：円）

(うち指定正味財産 (うち一般正味財産 (うち負債に対応

からの充当額) からの充当額)  する額)

　基本財産

　　定期預金 430,000,000     (80,000,000) (350,000,000) 

　　投資有価証券（株式） 1,637,100,000   (1,637,100,000) 

　　　　　　　　　小計 2,067,100,000   (80,000,000) (1,987,100,000) (0) 

　特定資産

　　奨学金事業積立資金 61,052,363      (61,052,363) 

　　管理事務等積立資産 850,000,000     (850,000,000) 

　　研究助成事業積立資産（株式） 1,075,029,000   (1,075,029,000) 

　　　　　　　　　小計 1,986,081,363   (0) (1,986,081,363) (0) 

　　　　　　　　　合計 4,053,181,363   (80,000,000) (3,973,181,363) (0) 

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

科　目 当期末残高
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５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

（単位：円）

科　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

 什器備品（壁面収納庫等） 1,475,282 1,464,782 10,500

 什器備品（パソコン等） 171,720 171,719 1

 商標権 420,400 59,557 360,843

　　　　　　　　　合計 2,067,402 1,696,058 371,344

６．金融商品の状況に関する注記

　　（１）金融商品に対する取組方針

　　　　　当会は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、債券、株式及び定期預金により資産

　　　　　運用する。なお、中途解約が著しく制約され、満期到来まで資金化することが極めて困難となる金融商品

　　　　　（デリバティブ取引が組み込まれたものを含む）の新規取得やデリバティブ取引は行わない。

　　（２）金融商品の内容及びそのリスク

　　　　　投資有価証券は、株式であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされている。また、

　　　　　過去に取得した定期預金は、中途解約が著しく制約され、満期到来まで資金化することが極めて困難な

　　　　　流動性リスクを負っている。

　　（３）金融商品に係るリスク管理体制

　　　　　①　資産運用規程に基づく取引

　　　　　　　金融商品の取引は、当会の資産運用規程に基づき行う。

　　　　　②　信用リスクの管理

　　　　　　　債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

　　　　　③　市場リスクの管理

　　　　　　　株式については時価を定期的に把握し、理事会に報告する。

　　　　　④　流動性リスクの管理

　　　　　　　過去に取得した定期預金は、解約時違約金を定期的に把握し、理事会に報告する。また、今後新たに

　　　　　　　流動性リスクの高い金融商品を取得しない。

７．その他

　　①基本財産・投資有価証券（株式）ならびに特定資産・研究助成事業積立資産（株式）の概要

　　　(1)株式銘柄数　：　１銘柄（日本軽金属ホールディングス株式会社）

　　　(2)株式数　　　：　1,491,000株（基本財産 900,000株、特定資産 591,000株）

　　　(3)時価　　　　：　金額2,712,129,000円（基本財産 1,637,100,000円、特定資産 1,075,029,000円）

　　　　　　　　　　　　 １株当たり 1,819円（２０２４年３月２９日東証終値）

　　②事業費科目の内訳        (単位:円) 

科　　目

教育研究資金 21,025,797

研究補助金 12,000,414

特定研究資金

   課題研究 35,000,788

   統合的先端研究 12,690,532

海外交流補助金 1,691,582

研究試料費 125,873

研究成果発表費

   出版刊行 0

   研究成果発表会 0

   H/P上での研究成果発表 1,633,500

   シンポジウム 83,585

奨学金 23,002,548

図書寄贈費 1,866,788

表彰費 2,829,816

小　　計 111,951,223

事業費共通 32,292,403

合　　計 144,243,626

金　　額
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１． 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため、基本財産及び特定資産の明細の記載を省略する。

２． 引当金の明細

期首及び期末に引当金が存在しないため、引当金の明細は作成しない。

附 属 明 細 書
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公益財団法人軽金属奨学会

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

預金 普通預金 9,371,848

  三井住友信託銀行 運転資金として使用している。 9,076,601

  大阪本店営業部

  三井住友銀行 同上 295,247

  御堂筋支店

未収金 1,007,056

  未収利息 公益目的事業及び法人の管理事務のための 1,007,056

財源として使用している。

前払費用 奨学金 公益目的事業のために使用している。 700,000

貯蔵品 表彰用記念品楯6枚 公益目的事業及び法人の管理事務のために 377,354

同図書カード3枚 使用している。

切手等

  流動資産合計 11,456,258

(固定資産)

  基本財産

定期預金 430,000,000

三井住友信託銀行 公益目的事業及び法人の管理事務のために 80,000,000

大阪本店営業部 保有している財産であり、受取利息を研究

助成事業及び管理運営の財源として使用して

いる。

三井住友信託銀行 同上 350,000,000

大阪本店営業部

投資有価証券 1,637,100,000

日本軽金属ホールディ 公益目的保有財産であり、運用益を研究助成 1,637,100,000

ングス株式会社 事業及び必要な範囲で管理費の財源として使

900,000株 用している。

寄付により受け入れた株式である。

  特定資産

奨学金事業積立資金 三井住友信託銀行 特定費用準備資金であり、将来の奨学金支給 61,052,363

（特定費用準備資金 大阪本店営業部 のために保有している財産である。受取利息

） を研究助成事業の財源として使用している。

管理事務等積立資産 三井住友信託銀行 法人の管理事務のために保有している財産で 850,000,000

大阪本店営業部 あり、受取利息を管理運営の財源として使用

している。

研究助成事業積立資 日本軽金属ホールディ 公益目的保有財産であり、運用益を研究助成 1,075,029,000

産（株式） ングス株式会社 事業の財源として使用している。

591,000株 寄付により受け入れた株式である。

  その他固定資産

什器備品 壁面収納庫等２０点 研究助成事業及び法人の管理事務のために 10,501

使用している。

商標権 ロゴマーク　　１点 法人の管理事務のために使用している。 360,843

  固定資産合計 4,053,552,707

    資産合計 4,065,008,965

(流動負債)

未払金 職員等への未払金 職員の給与、出張旅費等の支払いに備えたも 2,060,664

の。

預り金 源泉所得税 所得税の納付に備えたもの。 67,148

  流動負債合計 2,127,812

    負債合計 2,127,812

    正味財産 4,062,881,153

財産目録
2024年 3月31日現在

貸借対照表科目
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